valetudini solum, verum etiam ipsi non raro vitæ infidias struentes, ita omnium maxime frequentes cunctisque non Medicis solum, sed nutricibus ac tonsoribus decantatissimi. Sed nonne Iliada post Homerum? nonne Æneida post Maronem? siquidem præter Paschalium, Paparellam, Botallum, Claudinum, aliosque veterum, etiam è recentioribus Helmontius, Schneiderus & Lowerus magno conatu hanc ipsam Catarrhorum doctrinam tradiderunt. Egone, inter humiles myricas delitescens, inter cedros has & sylvas majores caput efferre? Egone laurigeris hisce Phœbis me immiscere.

Et stellis nebulam spargere candidis?

Equidem cum primam opellæ huic manum admoverem, nondum mihi innotuerat, CL. Lowerum quædam de Catarrho commentatum esse, nec deinde, ex quo eum alicubi allegatum inveneram, omni licet adhibita diligentia, vel libri hujus copia mihi fieri, vel ulterior ejus notitia potuit comparari. Unde cum in paucorum admodum manibus eundem esse facile colligerem, nec levis mihi pluribus de causis nasceretur suspicio, Doctissimum Auctorem non tam ea, quæ ad Praxin, quam quæ ex Anatomicis huc spectant, potissimum sectatum esse; facile mihi à Viris magnis persuaderi passus sum, ut, quam jam cœperam, telam ulterius pertexerem, quamque de Catarrho minus vulgarem hactenus foverem opinionem luci publicæ exponere haud dubitarein. Quod enim ad reliquos Viros Celeberrimos attinet, fateor equidem quam lubentissime, multum iis eruditum debere orbem, siquidem nonnulla veterum Medicorum ulceræ cum accurate detexerunt, tum insuper judicio exquisito felicissime sanarunt. Nihilominus tamen si veritatis amore ducto mihi scapham scapham appellare, ac, quod res est, dicere liceat, mentem beta languidiorem habere istum existimaverim, qui in pluribus aliis, quæ simul tetigerunt, ulceribus unguis eos reliquise non animadvertat, ac paucissima eorum, quæ in Theoria proposuerunt, calculum accuratius philosophantium mereri perspiciat, si unicum illud exceperis, quod tamen CL. Viri novis deinde ipsisque haud prævitis impugnarunt dubiis, Catarrhum scil. non immediate in partes subjectas è cerebro defluere atque destillare. Magnus quippe ille alias per ignem Philosophus, (*Helmontium designo*) postquam tantis verborum fulminibus in Scholarum dogmata invectus esset, ubi veram Catarrhorum generationem declarare aggreditur, inexplorabilibus obscurissimorum terminorum involucris (uti infra patet)

bit) suam ita involvit sententiam, ut non tam assequi eām Lector possit, quam demirari. CL. Schneiderus autem, ne omnino nihil dixisse videretur, hoc ipsum argumentum cursim tantum levique, quod ajunt, brachio attingit; cætera prolixè satis, sed ex mente & principiis veterum ipsisque familiari docendi modo exsequitur. Quanquam hæc laudibus atque immortali horum Virorum gloriæ detrahere nihil possunt, cum crassissimæ errorum nebulæ etiam maxime lynceos ea ætate non potuerint non occœcare, quæ nunc, tanta observationum experimentorumque luce parta, receptæ hodie in Medicina accuratius philosophandi rationis beneficio, discuti facilius possunt atque superari; sed eum solum in finem hīc commemoranda duxi, ut & præsens institutum meum Lectori Benevolo probarem, & in materia tam ardua vix mihi evitabilibus erratis facilius veniam impetrarem. Cum enim tritis hucusque Doctorum vestigiis inhærere haud potuerim, ecquid mirum, si fallacibus nonnunquam abreptus conjecturis in errorum inextricabiles labyrinthos inciderim? vastissimo præsertim longius excurrendi spatio ubique se mihi aperiente, eo quod multi Medicorum non absque probabilitatis specie doceant, à Catarrhis morborum plerorumque originem peti posse atque deduci. Quare, ut quantum fieri posset, id ipsum declinarem, nec idem mihi Dissertationem Academicam conscripturo accideret, quod Protogoni, Apellis æmulo, eidemque ingeniosissimo Pictori evenisse Plinius refert, ut indoctior velea solum de causa habitus fuerit, quod manum de tabula nesciret tollere; eos tantummodo hic pertractandos sumsi affectus, qui jure merito ac ex recepto magis loquendi usu Catarrhorum speciebus annumerantur, præcisissimis, qui uno tantum alterove nomine ad eos referri posse videntur. Itaque omnes hinc exsulare jussi morbos, qui vel non tam à sero ipso quam aliis ei admixtis dependent particulis, utpote Pleuritidem, Peripneumoniam, Vomicam pulmonum, Erysipelas, Herpetem, inflammationes tumoresque similes variarum partium; vel non tam ipsi lymphæ quam relictis excrementis ejus particulis tribuendi sunt, uti quidem sæpius in Arthritide sese res habere videtur; vel non nisi gravioribus de causis & longiore obstetricante temporis spatio nascuntur latiusque se expandunt, v. g. Hydropem; vel à parcissimo seri vitiosi affluxu oriri possunt, uti Aphthas, Impetiginem, Scabiem; vel denique alias quascunque tandem ob causas minus proprie ac usitate Catarrhorum Catalogo

inseruntur. Hisce igitur limitibus circumscriptum campum hunc, quem perlustrando in præsentiarum emetiri animus est, Bono cum DEO nunc ingredior, qualemque affectus propositi explicacionem præmittens, qua veluti filo quodam Ariadnæo sequens regatur tractatio.

CATARRHUS igitur hic mihi designat modicæ seri copiæ in porulis certis partium glandulosarum, membranosarum ac musculosarum ob morbum peculiarium aliorum meatuum præter naturam angustatorum enatam ac cum quadam stagnatione conjunctam collectionem.

Unde statim colligi potest, affectum hunc ad Symtomata Retinendorum præternaturalium referendum esse, cum serum, utpote humor naturaliter quidem in corpore retinendus, loco tamen inconveniente peccet, siquidem in partibus affectis colligitur ac quodammodo stagnat, quod continuo potius fluxus & refluxus motu gaudere debebat. Quanquam autem idem serum de alio quoque vitiositatis modo sèpius participat, atque quantitate & qualitate vitiosa in corpore peccare deprehenditur; minus tamen vitia ista hic considerari merentur, cum, nisi locus inconveniens symbolum suum conferat, aliis inde oriatur affectus, non autem speciatim Catarrhus soleat aut possit produci. Præterea licet serum istud, quod tanquam Retinendum loco peccare dixi, sèpe Excernendi sola quantitate peccantis naturam induat, quando scil. per ipsa illa, in quibus colligitur quæque naturaliter etiam tali excretioni vacant, loca excernitur; nihilominus tamen, cum excretio ejusmodi, utpote omnibus Catarrhi speciebus, v. g. Rheumatismo, haud communis, ad ipsam ejus formalem rationem non spectet, sed tantum in aliquibus, ubi eam subjecti concedit conditio, experientia teste contingat, nihil omnino impedit, quo minus Symtomatibus Retinendorum vitiatorum Catarrhus jure merito annumerandus esse videatur. Jam vero quia de natura Symtomatum esse constat, ut semper morbum aliquem, veluti umbra corpus, indivulso sequantur nexu; eum, quem Catarrhus conjectatur morbum, organicum esse statuo, Cavitatum scil. & meatuum nonnullorum angustatorum, ceu clarius infra patebit, ubi Causa hujus mali efficiens Proxima declarabitur. Nunc enim ipsum considerare

SUBJECTUM ordinis ratio jubet, cum affectus omnes præter naturam mera sint accidentia, qualia semper in subjectis sunt, nec sine

fine iis vel per unicum momenti ictum possunt existere. Duplex  
 autem hic mihi Subjectum occurrit, Quod scil. & Quo, & illud qui-  
 dem commode in Remotum sive mediatum, quod variæ corporis  
 partes, v. g. oculus, auris, nasus &c. præbent, & Proximum  
 ac immediatum dispescitur, quod substantia sive portio harum  
 partium glandulosa, membranosa ac nonnunquam musculosa con-  
 stituit, nunc juxta ordinem affectuum particularium, quos per-  
 tractandos sumsi, in lucem protrahenda. Laborant igitur & affli-  
 guntur in *Epiphora* glandulæ duæ conglomeratæ utriusque oculi, qua-  
 rum una innominata, altera vero caruncula lacrymalis audit, qui-  
 buscum ratione muneris sui conspirant glandulæ minimæ inter pal-  
 pebrarum cutim collocatæ interque ductus lymphaticos dissemina-  
 tæ, judice CL. Stephan. Blancardo in *Anatom. Reform.* P. I. cap. XII.  
 in *Aurium fluxu* potissimum glandulæ, figuræ aliquatenus ovalis,  
 sub membrana meatum auditorium investiente reconditæ, tubulis-  
 que minimis, in cavitatem meatus inter pilos exiguos ibidem con-  
 spicuos apertis achiантibus, donatæ, ceu accurate exponit Eruditiss.  
 Joseph. du Verney in *Traſt. de Auditus Organo* P. I. in *Coryza* glandulæ  
 sub tunica narium & membrana ossa earundem succingente dispersæ  
 atque latitantes, in anteriore quidem narium parte minores, quo  
 vero versus posteriora magis recesseris, majores, de quibus legi me-  
 retur Celeberrimus Nicol. Steno in *Observ. de Glandulis Oculor.* Et *Na-*  
*rium*; quanquam interdum salvis hisce plus humidatum, quam  
 alias solet, e concha aurium per ductum Fallopianum, quin & ab  
 oculis per puncta lacrymalia iisque continuum canalem (quando  
 scil. his in locis confitæ glandulæ p. n. catarrho afficiuntur) ad nares  
 possit deduci, minusque attendantibus sub coryzæ levioris specie im-  
 ponere: in *Ptyalismo* glandulæ salivales nunc plures nunc pauciores,  
 quas recensere singulas nimis longum futurum esset; vid. *Dissertat.*  
*mea de Gustu anno superiori habita pag. 34. seq.* in *Odontalgia* mem-  
 brana nervea radicibus dentium non solum subtenſa, sed & ipsas am-  
 biens alveolosque succingens, quæ (cum maxima ex parte originem  
 suam debeat fibrillis nerveis à tertio vulgari vel quinto Willisiano  
 nervorum pari dimitti inque expansionem hanc subtilem abeunti-  
 bus) ipsas quoque fibrillas nerveas, quæ, ab eodem pari dimittiæ, in  
 quosdam dentium poros, in radicibus præcipue obvios, & internam  
 eorum substantiam fere insinuant, in contensum trahit, sicut etiam  
 haec ipsæ afficiuntur, ubi interior gingivarum substantia similes pro-  
 pagi-